
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 296 

 
L'anno 2018, addì 13 del mese di novembre, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. 
Antonio Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   FORNITURA CARBURANTE VEICOLI CAMERALI – AFFIDAMENTO DIRETTO E 
SUCCESSIVA ADESIONE A ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
- Richiamata la determinazione Presidenziale n. 1 del 19.12.2016 con la quale si prende atto che il 
Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale fino al 31 maggio 2021;  
- Richiamate le delibere di Giunta n. 154 e n. 155 del 14.12.2017 con cui sono stati approvati, 
rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 2018; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

- Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 2012 
convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;  

- Considerato che, per le seguenti categorie merceologiche, l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito in L. n.135/2012, prevede per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o altra centrale 
di committenza regionale: energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile;  
- Preso atto che il contratto di fornitura di carburante mediante fuel card, già stipulato con la società 
Kuwait Petroleum Italia  S.p.a. attraverso l’adesione alla Convenzione Consip “Carburanti rete - Fuel 
Card 6”, è scaduto il 02/11/2018;  

- Visto che sul portale www.acquistinretepa.it della centrale di committenza Consip è attualmente 
presente una  convenzione “Carburanti Reti – Buoni Acquisto 7” che riguarda la possibilità di 
acquistare Buoni carburante con ordinativo minimo di € 5.000/00 e con scadenza 27/04/2010, e 
verificato che è possibile acquistarli anche per un importo inferiore al minimo previsto dalla 
Convenzione stessa ma che il ritiro deve essere eseguito fisicamente presso la sede Eni Spa di 
Castelmaggiore (Bologna) con aggravio di costi per l’ente; 

- Visto che sul portale SATER_ER (intercent-er) non è attiva alcuna convenzione al riguardo; 

- Considerato che la spesa in carburante dell’ente non supera i 1.000 euro/anno;  

- Visto in oltre che sul portale suddetto di Consip è presente un all'Accordo quadro relativo al triennio 
2018-2021 per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

denominato “Fuel Card 1” che dovrebbe essere attivo nei prossimi mesi dato che la data di fine 
procedimento indicata sul portale è il 20/11/2018; 

- Vista la nota prot. n. 27567 del 06/11/2018 con cui Kuwait Petroleum Italia S.p.a., precedente 
fornitore dell’ente, comunica la possibilità di proseguire i rifornimenti alle condizioni previste nella 
convenzione ora scaduta (mantenendo attive le carte in possesso) fino al 31.01.2019 (o comunque 
fino al completamento della procedura di gara ed attivazione dell’ all'Accordo quadro relativo al 
triennio 2018-2021 succitato); 

- Considerata la necessità dell’Ente di continuare ad avvalersi della fornitura di carburante per le 
esigenze operative dell'Ente e considerato che l’alternativa è solo quella di ricorrere all’utilizzo del 
fondo economale in contanti per ogni singolo rifornimento; 

- Ritenuto quindi opportuno, prendendo atto della nota prot. n. 27567 del 06/11/2018, procedere 
all’affidamento diretto a Kuwait Petroleum Italia  S.p.a. del servizio di fornitura di carburante tramite 
l’utilizzo di carte carburante alle medesime condizioni contrattuali della scaduta Convenzione Consip 
“Carburanti rete - Fuel Card 6”, dal 03/11/2018 per un periodo di sei mesi o inferiore, fino ad 
attivazione e conseguente adesione ad all'Accordo quadro relativo al triennio 2018-2021 o 
convenzione apposita su Consip o Intercent-er (SATER); 

- Tutto quanto premesso; 

D E T E R M I N A 

1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
alle medesime condizioni contrattuali ed economiche della scaduta Convenzione Consip “Carburanti 
rete - Fuel Card 6”, del servizio di fornitura di carburante tramite l’utilizzo di carte carburante dal 
03/11/2018 per un periodo di sei mesi o inferiore, fino ad attivazione e conseguente adesione ad 
all'Accordo quadro relativo al triennio 2018-2021 o convenzione apposita su Consip o Intercent-er 
(SATER), a Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 
2) di aderire all'Accordo quadro relativo al triennio 2018-2021 o convenzione apposita su Consip o 
Intercent-er (SATER) non appena sarà attivato; 
3) di dare atto che gli importi derivanti dal presente provvedimento, stimabili in un importo di euro 
500,00 (per 6 mesi) per l’affidamento diretto a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e di euro 1.000,00 su 
base annuale per l’adesione all'Accordo quadro o alla convenzione Consip / Intercent-er, saranno 
imputati al conto 325059 dei bilanci di competenza (2018, 2019 e successivi), budget del dirigente 
della funzione C, centro di costo Metrico – BC01 sulla base dei relativi Ordinativi di Provveditorato.  
 
 
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




